
Página 1 de 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL. A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http:/ / www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Praça José Princi, 449 - Centro CEP: 15620-000 (Paço Municipal)                 (17) 3849-1162 | Ouvidoria: (17) 3849-1212

Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

EXECUTIVO

www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  615

ENTIDADE:
PrEfEITUrA DO MUNICíPIO
DE MACEDôNIA-SP
CNPJ: 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, nº 449 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15620-000 - Macedônia - SP
Telefone: (17) 3849-1162
Ouvidoria: (17) 3849-1212
Site: www.macedonia.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Macedônia-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº Lei 1.267/2019.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Macedônia-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
macedonia.sp.gov.br e pesquisados com acesso gratuito 
sem necessidade de cadastro prévio.

PODEr EXECUTIVO DE MACEDôNIA

(Este documento contém 6 páginas)

LICITAÇÕES

AVISO DE ADITIVO 
CONTRATO Nº 036/2022 ..............................................2

AVISO DE ADITIVO 
CONTRATO Nº 019/2021 ..............................................2

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2022 ..........................2

ÁrEA DE PESSOAL - rH

RETIFICAÇÃO 01 -  
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022 ........4

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 2 de 6

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  615

LICITAÇÕES
AVISO DE ADITIVO 

CONTrATO Nº 036/2022

AVISO DE ADITIVO

Saibam quantos virem o presente Edital de Publicação de 
Extrato de Contrato ou dele conhecimento tiverem, que se 
processou pela Prefeitura Municipal de Macedônia, um Ter-
mo Aditivo do Contrato 036/2022 cujo Extrato é o seguinte:
PrOCESSO Nº 040/2022.
DISPENSA Nº 027/2022.
TErMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTrATO Nº 036/2022, 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NAS 
ÁREAS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM IMPLAN-
TAÇÃO DO E-SOCIAL.
Empresa Contratada CLEIDE RODRIGUES NUNES EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 30.890.326/0001-00, 
com sede na Rua Luiz Carlucci Sobrinho, nº 189 – Residencial 
e Comercial Jardim Palmares, Ribeirão Preto - SP, 14092-
560. Fica prorrogado o contrato administrativo nº 036/2022, 
pelo prazo de 4 (quatro) meses, com vigência a partir de 31 
de dezembro 2022, até 30 de abril de 2023.  NADA MAIS. 
Macedônia, 29 de dezembro de 2022. REGINALDO ELOY 
MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Municipal. 

 Macedônia-SP, 29 de dezembro de 2022.

rEGINALDO ELOY MArCOMINI DOS rEIS
Prefeito Municipal

CErTIDÃO
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedô-
nia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, na 
forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada pelo Decreto nº 
068/2.019, na data de 30 de dezembro de 2022.

ELIANA APArECIDA BOrGES MOLINA
Diretora de Planejamento de Licitações e Contratos

LICITAÇÕES
AVISO DE ADITIVO 

CONTrATO Nº 019/2021

PrOCESSO Nº 010/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021
CONTRATO Nº 019/2021
TERMO ADITIVO 002/2022
OBJETO: REFERENTE AO FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DIDÁTICO AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL E EDUCAÇÃO INFANTIL DESTA MUNICIPALIDADE 

PARA EXERCÍCIO DE 2023.

AVISO DE ADITIVO

PROCESSO Nº 010/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2021
OBJETO: TErMO ADITIVO 002/2022, CONTrATO Nº 
019/2021, rEfErENTE AO fOrNECIMENTO DE MATE-
rIAL DIDÁTICO AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INfANTIL 
DESTA MUNICIPALIDADE. 1. Autorização: Por r. despacho 
de fls., data de 30 de dezembro de 2022 foi autorizado o Ter-
mo Aditivo para prorrogação de contrato até 31 de dezembro 
de 2023 com acréscimo de r$ 11.557,07 (onze mil, quinhen-
tos e cinquenta e sete reais e sete centavos), para Aquisição 
de Material Didático aos Alunos da Educação Infantil, nas 
mesmas condições de aquisição e preço praticado.
Valor total do Termo Aditivo de r$ 155.556,92 (cento e 
cinquenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e 
noventa e dois centavos).
Fornecedor EDITOrA DANGUS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede na cidade de Bilac - SP, Rua Brasil, 
nº 79, CNPJ. 03.892.051/0001-63, IE. 213.004.400.117, 
referente contrato 019/2021; em 30 de dezembro de 2022, 
foi lavrado Termo Aditivo de prorrogação e acréscimo NADA 
MAIS. Macedônia, 30 de dezembro de 2022. REGINALDO 
ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Municipal.

rEGINALDO ELOY MArCOMINI DOS rEIS 
Prefeito Municipal

CErTIDÃO
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Mace-
dônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada pelo Decreto 
nº 068/2.019, e, ainda, no site www.macedonia.sp.gov.br na 
data de 30 de dezembro de 2022.

ELIANA APArECIDA BOrGES MOLINA
Diretora de Planejamento de Licitações e Contratos

LICITAÇÕES
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

PrEGÃO PrESENCIAL Nº 060/2022

AVISO PUBLICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA.
RESULTADO JULGAMENTO PROPOSTAS/HOMOLOGA-
ÇÃO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
PrEGÃO PrESENCIAL Nº 060/2022 – Processo nº 
132/2022. OBJETO: ATA REGISTRO DE PREÇO PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE DIVERSOS FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ATENDER A UBS 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 3 de 6

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  615

DESTA MUNICIPALIDA, COM ENTREGAS PARCELADAS 
CONFORME NECESSIDADES E CONFORME ESPECIFI-
CADOS NO ANEXO II, COM PREVISÃO DE CONSUMO NO 
DECORRER DE 12 (DOZE) MESES do pregão presencial n° 
060/2022, conforme quantidades especificadas em anexo 
II. – Resultado 08/07/2022 – Vencedores: itens 13,14,19,21 
a CIrUrGICA OLIMPIO EIrELI; itens 03, 05, 07, 08, 11, 16, 
17, 35, 38, 39 a EULEr NICE PrINCI ME; itens 09, 10, 31, 
32, 33, 34 a MAXXI MEDICAMENTOS, MATErIAIS E EQUI-
PAMENTOS HOSPITALArES E ODONTOLÓGICOS EIrE-
LI; itens 01, 02, 12, 15, 18, 20, 22, 23, 26, 27, 29, 30, 36, 37 
a PASSOS COMErCIAL HOSPITALAr EIrELI; itens 04, 
06, 24, 25, 28 a M&D COMErCIAL HOSPITALAr LTDA. 
PrEGÃO PrESENCIAL 060/2022 – OBJETO: ATA REGIS-
TRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE DIVER-
SOS FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS 
PARA ATENDER A UBS DESTA MUNICIPALIDA, COM 
ENTREGAS PARCELADAS CONFORME NECESSIDADES 
E CONFORME ESPECIFICADOS NO ANEXO II, COM PRE-
VISÃO DE CONSUMO NO DECORRER DE 12 (DOZE) ME-
SES. Vencedores: CIrUrGICA OLIMPIO EIrELI; EULEr 
NICE PrINCI ME; MAXXI MEDICAMENTOS, MATErIAIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALArES E ODONTOLÓGICOS 
EIrELI; PASSOS COMErCIAL HOSPITALAr EIrELI; 
M&D COMErCIAL HOSPITALAr LTDA; Fica o adjudicatá-
rio convocado assinar contrato. rEGINALDO ELOY MAr-
COMINI DOS rEIS, Prefeito Municipal - Macedônia-SP, 22 
de dezembro de 2022.
EXTrATO ATA rEGISTrO DE PrEÇOS Nº 044/2022: 
CIrUrGICA OLIMPIO EIrELI, no valor de r$ 109.500,00 
(cento e nove mil e quinhentos reais); AJUSTE 157/2022. 
EXTrATO ATA rEGISTrO DE PrEÇOS Nº 044/2022: EUL-
Er NICE PrINCI ME, no valor de r$ 298.339,00 (duzentos 
e noventa e oito mil e trezentos e trinta e nove reais); 
AJUSTE 158/2022
EXTrATO ATA rEGISTrO DE PrEÇOS Nº 044/2022: 
MAXXI MEDICAMENTOS, MATErIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALArES E ODONTOLÓGICOS EIrELI, no valor de 
r$ 424.150,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil e cento 
e cinquenta reais); AJUSTE 159/2022.
EXTrATO ATA rEGISTrO DE PrEÇOS Nº 044/2022: 
PASSOS COMErCIAL HOSPITALAr EIrELI, no valor de 
r$ 56.290,00 (cinquenta e seis mil e duzentos e noventa 
reais); AJUSTE 160/2022.
EXTrATO ATA rEGISTrO DE PrEÇOS Nº 044/2022: 
M&D COMErCIAL HOSPITALAr LTDA, no valor de R$ 
64.652,00 (sessenta e quatro mil e seiscentos e cinquen-
ta e dois reais); AJUSTE 160/2022.
Do pagamento: Até 30 (trinta) dias após emissão da nota 
fiscal. 
Data assinatura: 22/12/2022. Vigência: até 21/12/2023. 
Autorização Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, Prefeito 
Municipal – 22 de dezembro de 2022.

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 4 de 6

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  615

  
  

rETIfICAÇÃO 1  
DO EDITAL DE CONCUrSO PÚBLICO Nº 002/2022 

 
 A Prefeitura Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, torna pública a rETIfICAÇÃO 1 do Edital do 
Concurso Público n.º 002/2022, de 09 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico e na sede da 
Prefeitura, rETIfICANDO os itens necessários do Edital de Abertura de Inscrições para inclusão dos cargos de 
CIrUrGIÃO DENTISTA I e PSICÓLOGO, prorrogando o encerramento das inscrições e alterando a data das provas, 
que passam a ter as seguintes redações e datas:  
 
1.3 - Os cargos, as vagas (total de vagas ofertadas, vagas de Ampla Concorrência (AC) e vagas reservadas para 

Pessoas com Deficiência (PcD), a carga horária semanal, o vencimento mensal, os requisitos e a escolaridade 
exigidos são os estabelecidos na tabela abaixo:  

 

Cargos 
Vagas Carga 

Horária 
Semanal 

Vencimentos 
R$ Nível de Escolaridade e requisitos 

Total AC PcD 

Cirurgião Dentista 01+ 
CR 

01+ 
CR - 20 h 3.636,00 Curso Superior – Registro no CRO 

Psicólogo 01+ 
CR 

01+ 
CR - 20 h 1.688,40 Formação de nível superior com 

registro no Conselho Regional. 
 
1.11- A vaga disponível para o cargo de Psicólogo é referente à vaga constante no Anexo III QUADRO DE PESSOAL 

DA EDUCAÇÃO – QPE – TABELA I – PROVIMENTO EFETIVO. 
 

 
2.2 - As inscrições serão feitas exclusivamente via internet, no site www.consesp.com.br, no período de 09 de 

dezembro de 2022 a 26 de janeiro de 2023, (horário de Brasília), devendo, para tanto, o interessado proceder 
da seguinte forma: 

a) acesse o site www.consesp.com.br e clique, em inscrições abertas, sobre a cidade que deseja se 
inscrever. 

b) em seguida, clique em INSCREVA-SE JÁ, digite o número de seu CPF, leia e aceite os termos e 
condições e clique em continuar; 

c) digite corretamente o CEP de seu endereço, escolha o cargo para o qual deseja se inscrever, clique em 
continuar; 

d) na próxima página preencha corretamente os dados de inscrição,  leia e aceite os termos e condições 
e, clique em fINALIZAr INSCrIÇÃO; 

e) em seguida confira seus dados, o cargo escolhido, crie sua SENHA DE ACESSO e clique em 
CONCOrDO e EfETIVAr INSCrIÇÃO; 

f) na sequência, escolha a opção de pagamento, se Pix ou boleto, GErE E IMPrIMA O DOCUMENTO da 
forma escolhida, e efetue o pagamento da taxa de inscrição, respeitando a data de vencimento e horário de 
Brasília. 

 
 
4.1 - O Concurso Público constará das seguintes provas: 
 

NíVEL 
SUPErIOr  

Prova Objetiva 
Av. de 
Títulos 

Peça 
Jurídica Conhec. 

Específicos 
Língua 

Portuguesa 
Conhec. 

Educacionais 

Conhec. 
Bás. de 

Informática 

Conhecimentos 
Legislação em 

Saúde 
Cirurgião 
Dentista 10 10 - 10 - NÃO NÃO 

Psicólogo 10 10 - 10 - NÃO NÃO 
 

5.1 - LOCAL - DIA - As provas objetivas (escritas) serão realizadas na cidade de Macedônica/SP na data provável de 
12 de fevereiro de 2023, nos horários descritos abaixo, em locais a serem divulgados por meio de Edital próprio 
que será afixado no local de costume da Prefeitura, por meio do Diário Oficial Eletrônico no Município de 
Macedônia e do site www.consesp.com.br. 
 

5.1.1- HOrÁrIOS (em ponto) 
 

Abertura dos portões – 7:15 horas 
Fechamento dos portões – 7:45 horas 

Início das Provas – 8:00 horas 

ÁREA DE PESSOAL - RH
RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 5 de 6

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  615

ANEXO I 
ATrIBUIÇÕES 

 
CIrUrGIÃO DENTISTA 
Executar e coordenar os trabalhos relativos aos diagnósticos e ao tratamento de afecções da boca e dentes, utilizando 
os processos clínicos e instrumentos adequados, para prevenir, manter ou recuperar a saúde oral; realizar visitas 
domiciliares e às escolas públicas; realizar consultas. 
 Examinar os dentes e a cavidade bucal, utilizando aparelhos ou por via direta, para verificar a presença de cáries e 
outras afecções;  
 Identificar as afecções quanto à profundidade, utilizando instrumentos especiais e radiológicos, para estabelecer 
diagnósticos e o plano de tratamento;  
 Aplicar anestesia troncular, gengival ou tópica, utilizando medicamentos anestésicos, para promover conforto e 
facilitar a execução do tratamento;  
 Extrair raízes e dentes, utilizando fórceps, alavancas e outros instrumentos, para prevenir infecções;  
 Restaurar cáries, utilizando instrumentos, aparelhos e substâncias específicas, para restabelecer a forma e a função 
do dente;  
 Executar a limpeza profilática dos dentes e gengivas, extraindo tártaro, para evitar a instalação de focos de infecção;  
 Prescrever ou administrar medicamentos, determinando a via de aplicação, para prevenir hemorragias ou tratar 
infecções da boca e dentes;  
 Realizar visitas domiciliares e às escolas públicas;  
 Elaborar, coordenar e executar programas educativos e de atendimento odontológico e preventivo voltados para a 
comunidade de baixa renda e para os estudantes da rede municipal de ensino;  
 Elaborar pareceres, informes técnicos e relatórios, realizando pesquisas, entrevistas, fazendo observações e 
sugerindo medidas para a implantação, o desenvolvimento e o aperfeiçoamento de atividades em sua área de atuação;  
 Participar de atividades administrativas, de controle e de apoio referentes à sua área de atuação;  
 Participar das atividades de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal técnico e auxiliar, realizando-as em serviço ou 
ministrando aulas e palestras, a fim de contribuir para o desenvolvimento qualitativo dos recursos humanos em sua 
área de atuação;  
 Adotar medidas de aplicação universal de biossegurança;  
 Outras atribuições afins e correlatas ao exercício do cargo que lhe forem solicitadas. 
 
PSICÓLOGO 
Atuar nas instituições escolares e educativas, tendo como objetivo o trabalho com pais, alunos, professores, 
profissionais de pedagogia e funcionários, em uma equipe multiprofissional de educadores; Desempenhar suas 
funções na escola como facilitador do processo de ensino-aprendizagem, através de teorias e técnicas adequadas à 
realidade brasileira e às necessidades de cada escola específica, possibilitando o desenvolvimento emocional e os 
processos mentais e sociais de indivíduos, grupos e instituições, com a finalidade de análise, tratamento, orientação e 
educação; Diagnosticar e avaliar distúrbios emocionais e mentais e adaptação social; Desenvolver formação com os 
professores, demais profissionais de apoio à educação e demais comunidade escolar; Desenvolver e apresentar Plano 
de Atuação junto a Diretoria Municipal de Educação; Manter estreita relação com demais profissionais do município: 
Psicólogo, Fonoaudiólogo e Assistente Social; Executar outras tarefas inerentes à área determinadas pela Supervisão, 
Direção ou Coordenação. 

 
ANEXO II 

CONTEÚDO PrOGrAMÁTICO  
(verificar composição das provas no presente edital) 

 
CONHECIMENTOS ESPECífICOS (em ordem alfabética) 

 
CIrUrGIÃO DENTISTA 
Dentística: semiologia, diagnóstico e tratamento das doenças do complexo dentinorradicular; proteção do complexo 
requênc-pulpar; materiais restauradores; técnicas de restauração. Radiologia: técnica radiológica; interpretação 
radiográfica; anatomia radiográfica. Cariologia: etiologia, prevenção e tratamento da cárie dental. Periodontia: anatomia 
do periodonto; tecidos periodontais; prevenção, semiologia, diagnóstico clínico; exames complementares aplicados ao 
diagnóstico das doenças periodontais; e tratamentos em periodontia; cirurgia periodontal; periodontia médica; 
epidemiologia. Endodontia: alterações pulpares e periapicais: semiologia, diagnóstico e tratamento; tratamentos 
conservadores da polpa; traumatismo alvéolo- dentário. Urgências em Odontologia: trauma dental; hemorragia; 
pericoronarite, abscessos dento-alveolares; pulpite; alveolite. Estomatologia: semiologia, semiotécnica, diagnóstico, 
tratamento e prevenção das afecções de tecidos moles e duros; lesões cancerizáveis; semiologia, semiotécnica, 
diagnóstico, prevenção e tratamento de neoplasias malignas e benignas da cabeça e pescoço; patologia oral; 
Cariologia: etiopatogenia, diagnóstico, tratamento e prevenção. Prótese: diagnóstico, planejamento e tratamento. 
Cirurgia: princípios cirúrgicos, planejamento e técnicas cirúrgicas, frequência e complicações. Anestesiologia: técnicas 
anestésicas intra-bucais; anatomia aplicada a anestesiologia; farmacologia dos anestésicos locais; acidentes e 
complicações em anestesia odontológica. Prevenção: Fluorterapia; toxologia do flúor; Fluorose: diagnóstico e 
tratamento. Farmacologia odontológica: Farmacologia e Terapêutica Medicamentosa. Odontopediatria: Práticas 
Preventivas em Odontopediatria; Dentística voltada para a odontopediatria: semiologia, diagnóstico e tratamento; 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 6 de 6

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  615

proteção do complexo dentinopulpar; materiais restauradores; técnica de restauração atraumática; Atenção à saúde de 
pessoas com necessidades especiais; Atendimento de pacientes com doenças sistêmicas crônicas; Atendimento de 
pacientes com coagulopatias hereditárias; Atendimento de pacientes grávidas; Ética Odontológica; Código de Ética 
Odontológica; Bioética; Saúde Bucal Coletiva e Níveis de Prevenção; Biossegurança. 
 
PSICÓLOGO 
- CÓDIGO DE ÉTICA DO PSICÓLOGO - https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2012/07/codigo-de-etica-
psicologia.pdf 
- LEI Nº 14.254, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 - Dispõe sobre o acompanhamento integral para educandos com 
dislexia ou Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH) ou outro transtorno de aprendizagem. 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14254.htm 
- RESOLUÇÃO CFP 06/2019 COMENTADA/ Orientações Sobre Elaboração De Documentos Escritos Produzidos 
Pela(O) Psicóloga(O) No Exercício Profissional -  https://site.cfp.org.br/wp-
content/uploads/2019/09/Resolu%C3%A7%C3%A3o-CFP-n-06-2019-comentada.pdf 
- RESOLUÇÃO Nº 9, DE 25 DE ABRIL DE 2018/ Estabelece diretrizes para a realização de Avaliação Psicológica no 
exercício profissional da psicóloga e do psicólogo, regulamenta o Sistema de Avaliação de Testes Psicológicos - 
SATEPSI e revoga as Resoluções n° 002/2003, nº 006/2004 e n° 005/2012 e Notas Técnicas n° 01/2017 e 02/2017. - 
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-9-de-25-de-abril-de-2018-12526419 
- LEI Nº 13.146, DE 6 DE JULHO DE 2015. Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da 
Pessoa com Deficiência). http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Lei/L13146.htm 
- Estatuto da Criança e do Adolescente/ http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm 
- MANUAL DIAGNÓSTICO E ESTATÍSTICO DE TRANSTORNOS MENTAIS DSM-5ª edição/ http://www.niip.com.br/wp-
content/uploads/2018/06/Manual-Diagnosico-e-Estatistico-de-Transtornos-Mentais-DSM-5-1-pdf 
- MINISTÉRIO DA SAÚDE Secretaria de Atenção à Saúde - Saúde Mental - Cadernos de Atenção Básica, nº 34 - 
Brasília – DF 2013 - https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cadernos_atencao_basica_34_saude_mental.pdf 
- Manual de Psicologia Escolar/Educacional / https://crppr.org.br/wp-content/uploads/2019/05/157.pdf 

 
 

ANEXO III 
CrONOGrAMA  

 
EVENTO DATA 

Divulgação do Edital de Abertura do Concurso Público 09/12/2022 
Período de Inscrições 09/12/2022 a 26/01/2023 
Último dia para envio dos laudos médicos (Correios)  27/01/2023 
Último dia para pagamento do boleto referente a inscrição  27/01/2023 
Divulgação da homologação das inscrições e deferimento de atendimento especial e 
Convocação para as Provas Objetivas 03/02/2023 

Recurso da homologação das inscrições 04 e 05/02/2023 

Data de aplicação das Provas Objetivas  12/02/2023 
Divulgação do Gabarito Preliminar no site  13/02/2023 
Prazo para interposição de recursos referente questões da prova e gabarito 14 e 15/02/2023 
Divulgação do resultado preliminar do Concurso Público  10/03/2023 
Prazo para interposição de recursos sobre o resultado da pontuação das folhas de 
respostas  11 e 12/03/2023 

Publicação da Classificação final  24/03/2023 
Homologação do Concurso   24/03/2023 

 
OBS: Todas as divulgações na página serão após as 17h00  e estão sujei tas a al terações  

 
 

Ratificam-se e aplicam-se as demais cláusulas do Edital de Abertura de Inscrições. 
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Macedônia/SP, 30 de dezembro de 2022. 
 
 
 

Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis 
Prefeito 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off

		2022-12-30T16:40:01+0000
	MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL:07050732893




